АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 мая 2015 года №164

О создании межведомственной комиссии
по обследованию мест массового
пребывания людей

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях объединения усилий Администрации Мантуровского района Курской области и территориальных органов безопасности, органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по обследованию мест массового пребывания людей (далее Комиссия).
2. Утвердить прилагаемые Положение о межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей и состав Комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Мантуровского района 					С. Н. Бочаров

Утверждено
Постановлением
Администрации Мантуровского
района Курской области
от 29 мая 2015 года №164
Положение
о межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей

I. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее – Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей. Комиссия руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
II. Цель создания Комиссии
2.1. Цель создания Комиссии – организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
III. Полномочия Комиссии
Комиссия имеет право:
3.1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей.
3.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового
пребывания людей.
3.3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию.
3.4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей.
3.5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
IV. Порядок работы Комиссии
4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.
4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
В  отсутствие  председателя  Комиссии  полномочия  председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
4.3. Председатель Комиссии:
а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
б) инициирует проведение заседаний Комиссии;
в) ведет заседания Комиссии;
г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового
пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.
4.4. В состав Комиссии включаются:
а)  собственник  места  массового  пребывания  людей  или  лицо,
использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;
б) представители территориального органа безопасности;
в) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;
г) представители территориального органа Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового
пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
4.5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и
категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее – паспорт безопасности).
4.6. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается Главой Мантуровского района Курской области.
	4.7. Согласование  паспорта  безопасности  осуществляется в течение 30 дней со дня его разработки.
	4.8.  Паспорт безопасности является информационно-справочным
документом,  который  отражает  состояние  антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и содержит перечень необходимых  мероприятий  по  предупреждению  (пресечению) террористических актов в месте массового пребывания людей.
4.9. Паспорт  безопасности  является  документом,  содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку "Для служебного пользования", если ему не присваивается гриф секретности.
Решение о присвоении паспорту безопасности грифа секретности принимается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.10. Первый  экземпляр  паспорта  безопасности  хранится  в Администрации Мантуровского района Курской области, остальные экземпляры  хранятся  в  территориальном  органе  безопасности, территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и у правообладателя места массового пребывания людей.
При невозможности обеспечения правообладателем места массового пребывания людей сохранности экземпляра паспорта безопасности он передается на хранение в Администрацию Мантуровского района Курской области.
4.11. Актуализация паспорта безопасности происходит не реже одного
раза в 3 года, а также в следующих случаях:
а) изменение основного назначения и значимости места массового пребывания людей;
б) изменение общей площади и границ места массового пребывания людей;
в) изменение угроз террористического характера в отношении места массового пребывания людей;
г) возведение в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.
4.12. При актуализации паспорт безопасности согласовывается с территориальным органом безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в течение 30 дней со дня внесения в него изменений.
V. Порядок осуществления контроля за выполнением
требований к антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей
5.1.  Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей осуществляется комиссией посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок с докладом результатов главе муниципального образования, на территории которого расположено место массового пребывания людей, либо лицу, исполняющему его обязанности.
5.2.  Плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с планом, утвержденным председателем комиссии, и проводится в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания  людей  на  предмет  определения  состояния  его антитеррористической защищенности.
5.3. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей:
а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации от  14 июня 2012 г.  № 851  "О порядке  установления  уровней террористической  опасности,  предусматривающих  принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства";
в) в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения места массового пребывания людей;
г) при  возникновении  чрезвычайной  ситуации  в  районе расположения места массового пребывания людей;
д) при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения  антитеррористической  защищенности  мест  массового пребывания людей.
5.4. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать 10 рабочих дней.
5.5. После  проведения  проверки  комиссия  направляет правообладателю места массового пребывания людей и главе муниципального образования, на территории которого расположено место массового пребывания людей, предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.
5.6.  Контроль  за  устранением  выявленных  недостатков осуществляется комиссией.

Утвержден
Постановлением
Администрации Мантуровского
района Курской области
от 29 мая 2015 года №164

Состав
межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей

Бочаров Сергей Николаевич	Глава Мантуровского района, председатель межведомственной комиссии
[bookmark: _GoBack]
Коровина В. С.		заместитель Главы Администрации Мантуровского района, заместитель председателя межведомственной комиссии
Члены комиссии:

Афанасьев С. В.				Врио начальника Щигровского ОВО
- филиала ФГКУ УВО УМВД России по Курской области, майор полиции (по согласованию)
Новиков П. Н.		начальник отдела ГО и ЧС Администрации Мантуровского района
Скворцов А. А.		помощник начальника ОМВД России по Мантуровскому району (по согласованию)
Наумова А. Н.		начальник управления образования Администрации Мантуровского района
Амелина Л. В. 		начальник управления культуры Администрации Мантуровского района
Бассан  Н. А.		главный врач ОБУЗ «Мантуровская центральная районная больница» (по согласованию)